Grupo Municipal Partido Chega

Mandato de 2021/2025
 email: PartidoChegaAlmada@Gmail.com

Exmo. Senhor Presidente
Da Mesa da Assembleia Municipal

Almada, 4 de fevereiro de 2025

Assunto: Requerimento a apresentar à Câmara Municipal de Almada:
“Pedido de Acesso a Documentação sobre as Medidas Adotadas no Bairro
da Penajoia”

O Grupo Municipal do Partido CHEGA, vem, respeitosamente, ao abrigo
das disposições legais e regimentais,

Requer a V. Exa. que se digne enviar para a Câmara Municipal de Almada o
presente Requerimento, no qual se requer o acesso a todos os
documentos e evidências que comprovem as medidas adotadas pela
autarquia relativamente ao Bairro da Penajoia, nomeadamente:

1. Cópia das notificações enviadas ao Instituto da Habitação e da
Reabilitação Urbana (IHRU) sobre esta matéria, com indicação das
respetivas datas de envio e receção.

2. Cópia de todos os despachos, relatórios, pareceres ou
comunicações internas e externas que atestem as ações levadas a
cabo pela Câmara Municipal de Almada, com referência às datas em
que foram emitidos.

3. Registo detalhado de qualquer ação inspetiva, fiscalizadora ou de
levantamento de autos realizada no local, com identificação da data
e conteúdo dessas diligências.

4. Informação detalhada sobre reuniões realizadas com o IHRU ou
outras entidades relacionadas com esta problemática, indicando
datas, participantes e conclusões.

Grupo Municipal Partido Chega

Mandato de 2021/2025
 email: PartidoChegaAlmada@Gmail.com

5. Quaisquer outros elementos documentais que sustentem as
medidas adotadas pela Câmara Municipal face ao crescimento do
Bairro da Penajóia.

Este pedido visa garantir um conhecimento aprofundado sobre os
fundamentos e critérios utilizados pela autarquia na gestão desta situação
e assegurar a transparência no processo de decisão.

Pede deferimento ao seu Requerimento.

                                      Nuno Mendes

______________________________________
Nuno Mendes

Deputado Municipal